[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 03 – João Batista Ferreira
                 INDICAÇÃO – 008/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito e a Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura, seja estudada a viabilidade de transformar o prédio da antiga A EMEF Genny de Souza da Silva em um espaço de lazer para a comunidade.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A antiga Escola Genny de Souza encontra-se atualmente sem utilização, e seu reaproveitamento como espaço de lazer representa uma oportunidade de promover o bem-estar da comunidade local. A proposta visa a criação de um ambiente voltado à convivência, recreação, cultura e esporte, aproveitando a estrutura já existente.
A iniciativa pode fortalecer o vínculo comunitário, incentivar práticas saudáveis e gerar um novo ponto de encontro para os moradores, especialmente em finais de semana e horários de contraturno escolar.
Solicita-se, assim, que o Poder Executivo avalie a viabilidade da proposta, considerando os benefícios sociais e a otimização do uso de um espaço público hoje desocupado.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 22 de abril de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o